nactus fuerit. Deus vero, postquam non solum instrumentum in omnibus sibi conveniens, sed etiam cooperatricem opportunissimam, Beatam scilicet, nactus est, tunc seipsum manifestavit. Per reliquum omne tempus, ut ita dicam, maxima ex parte latebat, quatenus nemo erat, qui illum ostenderet. Quando vero Virgo exstitit, tunc et ipse manifestus evasit. Quemadmodum enim ipsum solem pure videmus per solum aerem corpora circumstantem; sol enim ex se nihil praeter lucem addit oculis; eodem prorsus modo illa nihil habebat praeter puritatem, et id quod primo lumiini maxime cognatum era.

18. Propterea cum omni laetitia residentes splendide, ad hunc solem devenimus diem festum, in quo haec omnia sumpserunt initium, diem natalem scilicet non Virginis magis quam universae terrae, qui verum hominem primus et solus vidit, ex quo omnibus veraciter homines esse contigit. Nunc terra revera dedit fructum suum^a, quae per reliquum tempus omne cum spinis et tribulis, illam peccati corruptionem protulit. Nunc caelum novit se non fuisse in vanum aedificatum, illo, pro quo constitutum fuit, apparente; et sol vidit id propter quod, ut illud videret, lumen accepit. Nunc creatura omnis seipsum pulchriorem clarioremque sensit, postquam commune decus eluxit. Nunc angeli Dei omnes suum laudaverunt ac celebrarunt Dominum voce magna^b, et multo magis quam cum astrorum corona caelos ornabat, et tanto amplius, quanto ea quae nunc exoritur omni astro excelsior clariorque est, et toti mundo utilior. Nunc hominum natura acutum accepit oculum, statim atque ad hanc diem caecutiens venit. Quemadmodum enim postea eius, qui caecus natus fuerat, misertus est, ita natu ram errantem et impingentem forte reperiens, illius misertus est Deus, et admirabilem hunc ei indidit oculum. Et homo vidit, quae e longinquō in multis prophetis et regibus videre conceptivit, nec potuit^c. Quemadmodum enim in uno corpore multae sunt partes multaque membra, sed ex eis nullum, praeter oculum, ad solem refertur atque accommodatur, ita ex iis omnibus qui fuerunt soli Virgini lumen verum pure creditum est, et per eam, omnibus.

a) Ps. LXVII, 6. — b) Job, XXXVIII, 7. — c) Matth., XIII, 17.

Unde iugis est illi laudatio ab utraque creatura, et omnis lingua eius canit praeconia, hanc unam emittens vocem; et perpetuo Dei Matri hymnos concinnant omnes homines, omnes angelorum chori. Haec etiam a nobis cantantur, et communi tributo collata sunt, minora quidem iis, quae debebamus propositoque consentanea erant; minora vero iis, quae in votis erant, dicere potuimus. Ita debitorum pars maxima deest. Tui vero est, o omni laude dignissima, necnon tuae humanitatis, nullo ex nostris, sed tui ipsius magnificencia metiri beneficium; et sicut tu, quae ex communi genere selecta es tanquam donum Deo offerendum, ceteros homines decore illustrasti, ita et nobis, quod tibi hos dicamus sermones, sermonum sanctifica reconditorum, et redde animae agrum cuiuscumque mali sterilem, gratia atque humanitate Unigeniti Filii tui, Domini et Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, quem decet omnis gloria, honor et adoratio cum ipsius Patre, qui est sine principio, cumque sanctissimo et bono et vivifico, Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.